בחינה שכזו מובילה למסקנה שלפיה חזקת המסוכנות היא מידתית, בין היתר הואיל וסך התועלת במעבר מבידוק אינדיבידואלי לאיסור גורף גבוה מסך הנזק הנלווה לכך, שנגרם בשל פגיעה בזכויות.

פתח דבר

חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003,¹ הקפיא את ההליכים שאפשרו הגירה לצורך נישואין של זרים משטחי יהודה, שומרון וחבל עזה עם אזרחי ישראל ותושביה.² החוק נחקק לאחר שהתברר כי מתן היתרים לאיחוד משפחות משטחים אלו נוצל לרעה לשם ביצוע פיגועי טרור בישראל. כנגד חוקתיותו של החוק הוגשו מספר עתירות לבג"ץ. במאי 2006 פורסם פסק הדין.³ בהחלטה דרמטית אושרה חוקתיותו של חוק האזרחות והכניסה לישראל על חודו של קול, ברוב של 6 מול 5

1 חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003, ס"ח 1901, 544. החוק תוקן ותוקפו נקבע עד ליום 31.3.06. ראו חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), התשס"ה-2005, ס"ח 2018, 730.

2 ההליכים שאפשרו עד לאותה עת הגירת נישואין בין אזרחים ישראלים לבין זרים פורטו בבג"ץ 2355/98 סטמקה נ' שר הפנים, פ"ד נג(2) 728 (1999). הליכים אלו חלו עקרונית על כל הזרים המבקשים להגר לישראל שלא מכוח חוק השבות, התש"י-1950, ס"ח 51, 159, ובכלל זה גם על בני זוג משטחי הרשות הפלסטינית.

3 בג"ץ 7052/03 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הפנים, פדאור 28(05) 696 (2006) (להלן: פרשת עדאלה).

שופטים.⁴ עם זאת, רוב השופטים סברו כי החוק אינו חוקתי בשל פגיעה לא מידתית בזכויות חוקתיות, ובראשן הזכות לייסד חיי משפחה בישראל והזכות לשוויון של אזרחי ישראל הערבים, שהם, במבחן התוצאה, הנפגעים העיקריים מהחוק. השופט אדמונד לוי, שהיווה את לשון המאזניים, סבר כי יש לדחות את העתירות, משום שתוקפו של החוק יפוג ממילא בתוך זמן קצר, וכי יש לאפשר למחוקק לאמץ הסדר משופר ומידתי.⁵

המחוקק אכן נתן דעתו לפסק הדין. במרץ 2007 פורסם ברשומות חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראה שעה), התשס"ז-2007.⁶ החוק קובע כי שר הפנים לא יעניק היתר ישיבה או שהייה בישראל לנתין זר, תושב אזור יהודה, שומרון וחבל עזה, וכן לתושב או לאזרח של מדינת אויב, המוגדרת בחוק כאיראן, לבנון, סוריה ועיראק. המחוקק ביקש להקל מנוקשותו של האיסור הגורף ולכן קבע גם חמישה חריגים.

Yoav Peled, *Citizenship Betrayed: Israel's Emerging Immigration and Citizenship* 58
Regime, 8 THEORETICAL INQUIRIES IN LAW 603, 616-617 (2007). (תרגום שלי – ל"א).

59 גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003" משפט וממשל ח 643, 692 (2005) (להלן: דוידוב, יובל, סבן ורייכמן); עתירת עדאלה, לעיל הערה 9, פס' 86.

60 Will Kymlicka, *Multiculturalism and Minority Rights: West and East*, 4 JEMIE 1, 19-20 (2002): "The trend towards greater accommodation of diversity can be blocked or deflected by considerations of security.

¹⁰⁶ משרד הפנים מאשר בקשות להגירת נישואין כאשר בן הזוג הוא נתין מצרי או ירדני המבקש להגר לצורך נישואין לבן זוג ערבי ישראלי. ראו יאיר אטינגר "כל ערבי הוא טרוריסט פוטנציאלי" הארץ 25.8.2004.

¹⁰⁷ בדין הישראלי אין הגדרה עקרונית וכללית של "מדינות אויב". ההגדרה הקיימת בהקשר זה מצויה בס' I לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954, ס"ח 161, המגדיר באופן עקיף "אויב" שבע מדינות אשר נחשבו לאויב ביום כ"ט בנובמבר 1947: לבנון, מצרים, סוריה, סעודיה, ירדן, עיראק ותימן. הגדרה זו אינה עדכנית. היא אינה כוללת מדינות אויב כגון איראן, וכוללת מדינות שעמן נחתם הסכם שלום: מצרים וירדן.

¹⁰⁸ בג"ץ 986/05 פלד נ' עיריית ת"א-יפו (טרם פורסם, 13.4.05).

זו אולי לא שיטה רצויה, אך לעתים זו הדרך היחידה האפשרית בנסיבות החיים המודרניות. חברות מודרניות נדרשות לכללים, וכללים, מעצם טבעם, הם מכלילים ואינם מאפשרים צדק אינדבידואלי. לדוגמה, הכלל של הגבלת מהירות מבוסס על ההנחה שלפיה קיים סיכון

JEREMY BENTHAM, THE THEORY OF LEGISLATION 425-427 (1931) 120

121 ס' 345(א)(3) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864.

הגירה, טרור וזכויות אדם: מדיניות הכניסה לישראל בעתות חירום

תעבורתי בנהיגה שמעבר למהירות מסוימת. גם אם נתעלם ממשתנים חיצוניים דוגמת תנאי הכביש, מזג האוויר ומצב התנועה, ברור שנורמה זו מכילה ואינה מביאה בחשבון מאפיינים פרטיקולריים הקשורים למצבו של נהג מסוים ולדפוסי הנהיגה שלו.¹²²

בדנמרק, הגירת נישואין אפשרית רק אם שני בני הזוג הם מעל גיל 24.¹²⁹ לפי החוקה, נישואין מתחת לגיל זה הם נישואי כפייה. הגם שחלק ממגבלות אלו ראוי לגינוי, הן יוצרות חזקה מוחלטת.

השימוש בהכללות סטטיסטיות כלפי מהגרים אינו חריג בישראל. דוגמה לכך ניתן למצוא בחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954. החוק מגדיר "מסתנן" כאדם שנכנס לישראל ביוזעין ושלא כדין, והינו נתין של מדינה הנחשבת בחוק למדינת אויב. נתין זה מוחזק כמי שביקש לפגוע בביטחון המדינה גם אם הסתננותו היא למטרה אחרת, כגון עבודה בישראל, נישואין לאזרחי ישראל, מקלט מדיני או עבריינות פלילית.